
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 824, 13 de maio de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

4,
 1

3 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2016 

 
Processo nº 08191.006503/2016-76. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para a eventual aquisição, com instalação, de cortinas rolô. Total de 
itens licitados: 0002. Edital: 13/5/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, 
Praça do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das 
Propostas: a partir de 13/5/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 25/5/2016 às 14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

4,
 1

3 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA. Processo: 08191.036731/2016-71. Objeto: Assinatura 
anual do software de pesquisa de Banco de Preços – 2016. 
Valor total: R$ 7.990,00 (sete mil e novecentos e noventa 
reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, 
inciso I, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: 
Wagner de Castro Araújo – Diretor-Geral do MPDFT, em 
11/05/2016. 

 
##ASS Wagner de Castro Araújo 
##CAR Diretor-Geral do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

4,
 1

3 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° JY/'
 DE

 ^
 DE MAI

°
 DE 2016

-

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14/01/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 06/09/2010, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Tabularium n° 

08191.044369/2016-10, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL DUTRA DONZELLI, ocupante 

do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 5101-2, para participar do 

Curso de Formação profissional para o cargo de Delegado de Polícia da carreira de Delegado 

de Polícia do Distrito Federal, no período de 30/5/2016 a 12/8/2016 (75 dias), com opção 

remuneratória pela percepção do vencimento e das vantagens de seu cargo efetivo neste 

Ministério Público, previsto no art. 14, §1°, da Lei n.° 9.624, de 02 de abril de 1998. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2016\DG\Portarias\Afastamentos\Curso de FormaçãcARAFAEL DUTRA DONZELLI.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

4,
 1

3 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA - GERAL 

PORTARIA N° Ô1Í ,DE I» DE MAIO DE 2016 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 

pelo Regimento Interno, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n.° 

08191.042497/2016-11, 

RESOLVE: 

Art. Io Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à 

servidora MARIA IEDA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio 

Técnico Administrativo/Administração, matrícula 842, nos termos do art. 3o da Emenda 

Constitucional n.° 47/2005, sem prejuízo do Adicional por Tempo de Serviço de 12% 

(doze por cento) bem como da vantagem pessoal nominalmente identificada (VPNI) de 

10/10 (dez décimos) de FC-03. 

Art. 2O Autorizar, mediante disponibilidade orçamentária, a conversão em 

pecúnia do saldo de 14 (quatorze) dias de licença-prêmio, não usufruídos nem contados 

em dobro para aposentadoria, com fundamento no art. 5o, parágrafo único, inciso II, da 

Portaria PGR n.° 707, de 12/11/2012, alterada pela Portaria/PGR n.° 10, de 8/5/2014. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZA2016\DG\Portarias\Ano)!enlaHr,ri»\Anr.™t>H^. .Mim icriA r>« tn 17« 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

4,
 1

3 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: R&L Santos Construtora Ltda. – ME, com valor global de 
R$ 11.899,25. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

4,
 1

3 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 6/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Espaço & Forma Móveis e Divisórias Ltda., com os 
seguintes valores totais: Grupo 1 – Itens 1 - R$269.999,28; 2 - R$5.999,98; 3 - 
R$58.999,92; 4 - R$24.999,75; 5 - R$79.998,60; 6 – R$7.800,00; 7 – R$4.500,00; 8 - 
R$45.000,00; 9 – R$25.600,00 e 10 – R$33.600,00. 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 272016......................................................................... p. 2
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 092016.......................................... p. 3
Portaria 377/2016...................................................................................... p. 4
Portaria 378/2016...................................................................................... p. 5
Resultado de Julgamento de Licitação 192016......................................... p. 6
Resultado de Julgamento de Licitação 62016........................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 272016
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 092016
	Portaria 377/2016
	Portaria 378/2016
	Resultado de Julgamento de Licitação 192016
	Resultado de Julgamento de Licitação 62016

	Sumário

